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For Aaret 1867홢68 bevilges 50,000 Rd. 
til forberedende Arbeider samt til Begyndelse af 

Sløifning- Bei- og Gadeanlæg, Expropriatiw 
ner ni. m. « 

M o t i v e r  til foranstaaende Lovudkast. 

I  Rigsdagens Session 1860홢- 61 blev der, 
for at tilveiebringe en som nødvendig anseet 
Betingelse forAfgjørelsen af det dengang under 
Rigsraadet henhørende Sporgsinaal om Ned- 
læggelseii afKjobeiihavns iiuværende Befæstning 
mod Landsiden og Erhvervelse af Midler til i 
dennes Sted at aulægge en ny og læiigere 
fremskudt, forelagt Rigsdagen et Lovudkast om 
Expropriation af de paa Kjøbenhavns Fcestnings- 
vækker paa Sjælland og mellem disse og De- 
marcatioiislinieii liggende Eiendomme Udkastet 
blev med nogle Forandringer vedtaget as Lands- 
thinget, men der blev iFolkethiiiget nægtet det 
Overgang til 3die Behandling. Siden deri Tid 
har Sagen hvilet forLovgiviiiiigsniagtens Ved- 
kommende, men Regjeringen troer, at det rette 
Øieblik nu er kommet til at gjenoptage Spørgs- 
niaalet om Nedlæggelseii af Kjøbenhavns Fæst- 
ningsværker, om end ikke gaiiske med det samme 
Formaal som dengang. 

Det er saaledes ikke Tanken om i den 
nærmere Fremtid at søge tilveiebragt en ny 
Befæstning omkring Kjøbenhavn, men Nødven- 
digheden af at forskaffe Midler til at sætte Landets 
mobile Forsvar paa en tidssvarende Fod, der 
har ledet Regjeringen til at søge at gjøre det 
muligt efterhaanden at realisere det Aetiv, som 
Staten eier i Fasstniiigens Terrain Det kom- 
nier ogsaa herved tin, som dengang Sagen tid- 
ligere var paa Bane, væsentlig i Betragtning, 
at man ved Fæitningsværkernes Nedlceggelse vil 
kunne lade Kjøbenhavns Udvidelse i en lang 
Aarraskke foregaae i større Nærhed af den indre 
By end hidtil, hvortil der unægteligt er Trang, 
ligesom Byen herpaa har et naturligt Krav, 
naar, soin det maa erkjendes, den nuvcerende 
Befæstning for den større Deel er iinyttigi 
militair Henseende. 

Den imellem Osterport og Kallebodstrand 

beliggende Deel af Fæstningsværkerne anseer 
Regjeringen det rigtigt nu at nedlægge. 
Christianshavns Fcestningsværker bør indtil 
videre bevares, da de kunne faae Betydning 
for den Befættiiing paa Amager, som vil 
komme til Udførelse, naar det engang maatte 
blive bestemt at forsyne Kjøbenhavn med en ny, 
fremskudt Befæstning mod Landsiden, og end- 
videre bør Citadellet iindtages fra Nedlæggelsen, 
fordi det er af Vigtighed mod et Angreb fra 
Søen saavel til Understøttelse af Søforterne 
som til directe Forsvar af Jndrerheden. 

J  Forbindelse med Nedlæggelseii af den 
anførte Deel af Fæsiningen maa det afgjøres, 
hvorledes der skal forholdes med de Grunde 
paa Sjælland, der ere undergivne den ved 
Demarcationsliiiien paabndte Servitut, og som 
tilligemed de nedlagte Fæstniiigsværker bor 
kunne komme Byens Udvidelse tilgode. Re- 
gjeringen finder ikke, at en Expropriation af 
disse Grunde kan være nødvendig forat til- 
veiebringe en hensigtsmæssig Bebyggelse, og 
den skal derfor ikke begjære en Fuldmagt 
dertil, som engang er nægtet; men da den 
paa den anden Side finder, at der ikke er 
tilstrækkelig Føie til at lade de tilfældige, 
nuværende Eieije af Grundene alene tilflyde 
Fordelen ved Aflosiiingen af Indskrænkninger, 
ved hvis Paalæg i sin Tid de daværende 
Eiere ere holdte skadesløse af Staten, er den 
af den Formening, at Demarcationslinien ikke 
nu ligefrem bør hæves, men at der derimod 
bør aabnes de Vedkommende Adgang til mod 
et Vederlag til Statskassen at kunne afløfe 
de bestaaende Indskrænkninger. Ved Ansæt- 
telsen af dette Vederlag maa det imidlertid 
komme i Betragtning, at Eierne ogsaa selv 
bør kunne have Fordeel as Bebyggelsen, og 
at Staten vil komme til at concurrere med 


